Associação Mineira das Folias de Santos Reis, por intermédio da Fundação Cultural do Município 
de Varginha, com o objetivo de fomentar ações voltadas à preservação e valorização das Folias 
de Reis, patrimônio cultural imaterial do Município. 

O valor previsto para o fomento, de até R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), 
possui integral previsão orçamentária, conforme Relatório de Estimativa de Impacto 
Orçamentário-Financeiro constante dos autos, encontrando-se em conformidade com a Lei 
Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). 

A despesa atende aos princípios da legalidade, da responsabilidade fiscal e da